INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que solicite ao
departamento competente estudo para
implantação de sinalização de solo para
uma vaga de carga e descarga na
Avenida Dom Pedro I, entre os números
1795 e 1807, no bairro Vila Pires.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite ao departamento
competente estudo para implantação de sinalização de solo para uma vaga de carga e
descarga na Avenida Dom Pedro I, entre os números 1795 e 1807, no bairro Vila Pires.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às demandas de comerciantes, prestadores
de serviços e munícipes que necessitam de um espaço adequado para carga e descarga de
mercadorias na Avenida Dom Pedro I, entre os números 1795 e 1807, na Vila Pires.

Atualmente, a ausência de vaga regulamentada para essa finalidade obriga motoristas a
utilizarem vagas comuns ou a pararem em locais inadequados, o que gera transtornos à
fluidez do trânsito, riscos de acidentes e dificuldades para os estabelecimentos da região.

A implantação da sinalização de solo para uma vaga de carga e descarga contribuirá para a
organização do tráfego, maior segurança de pedestres e motoristas, além de oferecer
melhores condições de funcionamento ao comércio local, que depende diretamente da
movimentação de mercadorias.

Assim, considerando a relevância da medida para a mobilidade urbana e para o
fortalecimento da atividade econômica no bairro, solicita-se a análise e providências cabíveis
por parte do setor competente.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de setembro de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-22T15:16:14-0300